
 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 
del 21/07/2021 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie 
Speciale Concorsi ed Esami) 
 

VERBALE N. 2 
 
La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 
2689/2021 del 05/11/2021 composta dai: 

- Prof. Sergio BARILE, Ordinario presso l’Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”; 
- Prof. Sandro CASTALDO, Ordinario presso l’Università Commerciale “Luigi Bocconi” di 

MILANO; 
- Prof. Fabrizio CESARONI, Ordinario presso l’Università degli Studi di MESSINA; 
- Prof.ssa Beatrice LUCERI, Ordinario presso l’Università degli Studi di PARMA; 
- Prof.ssa Vittoria MARINO, Ordinario presso l’Università degli Studi del SANNIO di Benevento; 

si riunisce al completo il giorno 21/02/2022 alle ore 15:00, per via telematica, come previsto 
dall’art. 5, comma 9 , del Regolamento di Ateneo. 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/unime/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 

1. ABBATE Tindara; 
2. LA ROCCA Elvira Tiziana; 
3. PAROLA Francesco; 
4. SAINAGHI Ruggero. 

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato n. 1 al presente verbale). 

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo 
l’inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 

https://pica.cineca.it/unime/


La Commissione procede quindi alla valutazione dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 
scientifiche, e dell’attività didattica dei candidati, attraverso l’attribuzione di un punteggio 
(Allegato n. 2 al presente verbale). 

Per i lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente 
enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei 
lavori sull’apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori. 

Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione esprime un giudizio complessivo collegiale 
(Allegato n. 3 al presente verbale) sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull’attività 
didattica e, dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, redige la sottoindicata graduatoria 
dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65: 

1. ABBATE Tindara, punti 90,50; 
2. PAROLA Francesco, punti 86,50; 
3. LA ROCCA Elvira Tiziana, punti 84,75; 
4. SAINAGHI Ruggero, punti 81,00, 

individuando in Tindara ABBATE la candidata maggiormente qualificata a svolgere le funzioni 
didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il 
settore concorsuale 13/B2 – settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione delle 
Imprese) presso il Dipartimento di Economia. 

La seduta è tolta alle ore 19:00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Sergio BARILE (Presidente) 

Prof. Sandro CASTALDO (Componente) 

Prof. Fabrizio CESARONI (Segretario) 

Prof.ssa Vittoria MARINO (Componente) 

Prof.ssa Beatrice LUCERI (Componente) 

 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 

DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 del 21/07/2021 – avviso 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

Il sottoscritto Prof. Sergio Barile, Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nato ad 

Atripalda il 23/05/1956, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in 

epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso 

visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 

209 del 1 marzo 2017). 

In particolare: 

 di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 

- ABBATE Tindara; 

- LA ROCCA Elvira Tiziana; 

- PAROLA Francesco; 

- SAINAGHI Ruggero. 

 di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il/la candidato/a ________________ in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale. 

In fede, 

DATA FIRMA 

21/02/2022 

 

 

Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 
18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 del 21/07/2021 – avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

Il sottoscritto Prof. Sandro Castaldo, Ordinario presso l'Università Commerciale “Luigi Bocconi” di 
MILANO, nato a Benevento il 2/5/65, nominato componente della Commissione per la procedura di 
selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice 
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver 
preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 
 di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 
51 e 52 c.p.c.; 

 che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 
economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità 
tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità 
tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1 
marzo 2017). 

In particolare: 
 di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 
- ABBATE Tindara; 
- LA ROCCA Elvira Tiziana; 
- PAROLA Francesco; 
- SAINAGHI Ruggero. 

 di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con il/la candidato/a ________________ in numero tale da non costituire situazione di 
collaborazione scientifica abituale. 

In fede, 

DATA FIRMA 
21/02/2022 

 
 
Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 del 21/07/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

Il sottoscritto Prof. Fabrizio Cesaroni, Ordinario presso l'Università degli Studi di Messina, nato a Urbino 
(PU) il 30/06/1970, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei 
nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 
 di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli 
artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 
economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 
continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di 
intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 
209 del 1 marzo 2017). 

In particolare: 
 di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 
- LA ROCCA Elvira Tiziana; 
- PAROLA Francesco; 
- SAINAGHI Ruggero. 

 di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con la candidata ABBATE Tindara in numero tale da non costituire situazione di 
collaborazione scientifica abituale. 

In fede, 

DATA FIRMA 
21/02/2022 
 
 
Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 del 21/07/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

La sottoscritta Prof.ssa Beatrice Luceri, Ordinario presso l'Università degli Studi di PARMA, nata a 
Gallipoli (LE) il 20.02.1965 nominata componente della Commissione per la procedura di selezione in 
epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e 
delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso 
visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 
; di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta e i candidati, così come previsto 
dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

; che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 
economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 
continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

; che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di 
intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 
209 del 1 marzo 2017). 

In particolare: 
; di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 
- ABBATE Tindara; 
- LA ROCCA Elvira Tiziana; 
- PAROLA Francesco; 
- SAINAGHI Ruggero. 

� di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con il/la candidato/a ________________ in numero tale da non costituire situazione di 
collaborazione scientifica abituale. 

In fede, 

DATA FIRMA 
21/02/2022 
 
 
Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELLǯUNIVERSIT� DEGLI STUDI DI MESSINAǡ MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELLǯARTǤ 
18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 del 21/07/2021 Ȃ avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

La sottoscritta Prof.ssa Vittoria Marino, Ordinario presso l'Università degli Studi del SANNIO di Benevento, 
nata  Salerno il 26 ottobre 1964, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione 
in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e 
delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione 
dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 
; di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta e i candidati, così come previsto dagli artt. 
51 e 52 c.p.c.; 

; che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 
economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità 
�ali da da� l�ogo a �odali�io p�ofe��ionale ȋdelibe�a ANAC nǤ ʹͲͻ dellǯ ͳ ma��o ʹͲͳ͹Ȍ; 

; che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di intensità 
tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1 
marzo 2017). 

In particolare: 
; di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 
- ABBATE Tindara; 
- LA ROCCA Elvira Tiziana; 
- PAROLA Francesco; 
- SAINAGHI Ruggero. 

� di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con il/la candidato/a ________________ in numero tale da non costituire situazione di 
collaborazione scientifica abituale. 

In fede, 

DATA FIRMA 
21/02/2022 
 
 
Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 2 al verbale n. 2 

CANDIDATO: ABBATE Tindara 
 
ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PUNTEGGIO 
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste 

4,50 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

4,50 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
internazionale 

4,50 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità 
temporale. 

5,00 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 6,00 
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate 

6,50 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica 

6,50 

Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di 
partecipazione a lavori in collaborazione 

7,00 

TOTALE 44,50 
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 
STUDENTI  

 

Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli 
insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità 

23,00 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 
di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli 
studenti 

23,00 

TOTALE 46,00 
TOTALE COMPLESSIVO 90,50 

 



CANDIDATO: LA ROCCA Elvira Tiziana 
 
ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PUNTEGGIO 
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste 

3,75 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

3,75 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
internazionale 

3,75 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità 
temporale 

4,50 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 6,00 
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate 

6,00 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica 

6,00 

Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di 
partecipazione a lavori in collaborazione 

7,00 

TOTALE 40,75 
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 
STUDENTI  

 

Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli 
insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità 

23,00 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 
di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli 
studenti 

21,00 

TOTALE 44,00 
TOTALE COMPLESSIVO 84,75 

 



CANDIDATO: PAROLA Francesco 
 
ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PUNTEGGIO 
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste 

4,50 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

4,50 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
internazionale 

4,50 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità 
temporale 

5,00 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 5,00 
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate 

6,00 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica 

6,00 

Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di 
partecipazione a lavori in collaborazione 

7,00 

TOTALE 42,50 
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 
STUDENTI  

 

Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli 
insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità 

21,00 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 
di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli 
studenti 

23,00 

TOTALE 44,00 
TOTALE COMPLESSIVO 86,50 

 



CANDIDATO: SAINAGHI Ruggero 
 
ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PUNTEGGIO 
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste 

5,00 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

5,00 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
internazionale 

5,00 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità 
temporale 

4,50 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 6,00 
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate 

4,00 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica 

6,50 

Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di 
partecipazione a lavori in collaborazione 

7,00 

TOTALE 43,00 
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 
STUDENTI  

 

Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli 
insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità 

17,00 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 
di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli 
studenti 

21,00 

TOTALE 38,00 
TOTALE COMPLESSIVO 81,00 

 
 



Allegato n. 3 al verbale n. 2 
 
 
CANDIDATO: ABBATE Tindara 
 
Giudizio complessivo collegiale: 
 
La candidata Tindara Abbate è professoressa associata di Economia e Gestione delle Imprese presso 
il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Messina dal 2018. Presso lo stesso Ateneo 
è stata ricercatrice di Economia e Gestione delle Imprese dal 2009 al 2017. Ha conseguito il 
dottorato di Ricerca in Discipline Economico Aziendali nel 2008 presso l’Università di Messina. Ha 
conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a professore di prima fascia nel settore scientifico 
disciplinare SECS-P/08 nel 2020. 
 
Attività didattica 
A partire dal 2008 la candidata ha svolto con buona continuità ed intensità attività didattica presso 
l’Università di Messina, sia in corsi di laurea triennali che magistrali. Tali insegnamenti si sono 
focalizzati su tematiche (quali Economia e Gestione delle Imprese, Marketing Territoriale, Marketing 
dei Servizi e Marketing Strategico) pienamente congruenti con il settore disciplinare oggetto della 
presente procedura concorsuale. 
La candidata ha altresì svolto attività didattica in master di I e II livello principalmente presso 
l’Università di Messina e in corsi di specializzazione organizzati sia dall’Università di Messina che da 
altre istituzioni pubbliche e private. 
Ha svolto anche attività di insegnamento in università estere, nell’ambito di accordi Erasmus+. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività didattica della candidata è molto buono. 
 
Attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Relativamente alle attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata ha svolto 
regolarmente attività di ricevimento studenti nell’ambito degli insegnamenti di cui è stata titolare 
ed è stata relatore degli elaborati finali di numerosi studenti di laurea triennale e magistrale. 
Ha anche svolto attività di supervisione di tre dottorandi nell’ambito del corso di dottorato di 
ricerca in Economics, Management and Statistics, promosso dalle Università di Messina e Catania. 
Per lo stesso dottorato di ricerca dal 2017 è membro del Collegio dei Docenti, per il quale ha anche 
svolto il ruolo di componente della commissione giudicatrice per l’esame finale nel 2018. 
Precedentemente, dal 2013 al 2016, è stata componente del Collegio dei Docenti del dottorato di 
ricerca in Scienze Economiche promosso dall’Università di Messina e, dal 2011 al 2015, componente 
del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Scienze Economiche e Metodi Quantitativi, sempre 
promosso dall’Università di Messina. 
Per lo stesso Ateneo la candidata è stata promotrice di accordi Erasmus (per i quali attualmente è 
referente accademico) con varie istituzioni accademiche europee. Dal 2013 al 2016 è stata 
componente della commissione del Riesame per un CdS e delegata alla comunicazione del 
Dipartimento di Economia dal 2012 al 2018. 
Dal 2014 al 2017 è stata componente del Senato Accademico dell’Università di Messina quale 
rappresentante dei ricercatori per la macro-area scientifica “Scienze economiche, giuridiche ed 
umanistiche” e, in seno al Senato Accademico, è stata componente della Commissione 
“Internazionalizzazione”. Dal 2014 al 2018 è stata presidente dell’Associazione degli ex-allievi 
dell’Università di Messina (ALuMnime) e dal 2018 è Delegata del Rettore alle Iniziative di Ateneo 
per la premialità degli studenti. 
Complessivamente, il giudizio sulle attività di didattica intgrativa e di servizio agli studenti è molto 
buono. 



 
Attività di ricerca scientifica 
Dalle informazioni riportate dalla candidata nel CV risulta un’intensa attività di partecipazione a 
progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionali svolti con continuità dal 2006 ad oggi. La 
candidata è stata anche responsabile scientifico di alcuni progetti o unità di ricerca all’interno di 
progetti. Tra questi, spicca per intensità e rilevanza il progetto "GOFORIT - L'esperienza prima della 
partenza", nell’ambito del PON “R&I” 2014-2020, per il quale è responsabile scientifico dal 2019. 
Svolge attività di referaggio per numerose riviste scientifiche nazionali e internazionali pienamente 
congruenti con il settore scientifico oggetto della presente procedura, ed è stata ad-hoc reviewer per 
varie conferenze nazionali e internazionali (quali EURAM, EMAC, Sinergie-SIMA). In qualità di 
reviewer è stata insignita nel 2019 dello Elsevier Certificate of Reviewing per la rivista Tourism 
Management (di Classe A ANVUR-ASN). È stata guest editor di alcuni special issue di riviste 
congruenti con il settore SECS-P/08 ed è attualmente membro dell’Editorial Board della rivista 
Italian Journal of Marketing - The Journal of the Italian Marketing Association (già 
Mercati&Competitività), nonché membro dell’Editorial Review Board della rivista International 
Journal of Tourism and Hospitality Management in the Digital Age e della rivista Enlighthing 
Tourism. A Pathmaking Journal. 
Relativamente alle attività inerenti ai convegni e alle conferenze di carattere scientifico in Italia e 
all’estero, dal 2010 ha partecipato con continuità ed intensità a numerose conferenze sia in qualità 
di relatore, sia in qualità di co-autore. Ha anche contribuito all’organizzazione di alcune di queste 
conferenze scientifiche nel ruolo di membro dello Scientific/Programme Committee o track-chair. 
Ha ricevuto diversi premi e riconoscimenti inerenti all’attività di ricerca scientifica, tra cui vari 
best/selected paper per lavori di ricerca presentati a conferenze nazionali e internazionali. 
Nel complesso, il giudizio sull’attività di ricerca scientifica è buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
La produzione scientifica della candidata si caratterizza per un buon livello di intensità e continuità, 
avendo realizzato un numero elevato di pubblicazioni, quali monografie (a singolo autore o a due 
autori), articoli in riviste scientifiche nazionali o internazionali, capitoli in libri collettanei e 
conference proceeding, soprattutto a partire dal 2015. Tali pubblicazioni abbracciano un ampio 
range di temi, che vanno dalla gestione dell’innovazione (piattaforme digitali, innovazione aperta, 
processi di innovazione nelle PMI) al management del turismo (attrattività e competitività 
territoriale), che risultano pienamente congruenti con il settore disciplinare oggetto della presente 
procedura. 
La candidata ha presentato a valutazione 30 contributi, dei quali 26 articoli pubblicati su riviste 
scientifiche nazionali o internazionali, 2 capitoli di libri collettanei e 2 monografie (delle quali una a 
singolo autore ed un’altra a due autori). Dei 26 articoli presentati, 14 appartengono alla Classe A, 
secondo la classificazione ANVUR-ASN. La collocazione editoriale di tali pubblicazioni risulta di 
livello molto buono, in particolare per quanto riguarda gli articoli pubblicati sulle riviste 
Technological Forecasting & Social Change, Current Issues in Tourism, The Journal of Technology 
Transfer e International Journal of Hospitality Management. 
Le pubblicazioni presentate, oltre a toccare vari temi pienamente congruenti con le tematiche del 
settore scientifico SECS-P/08, seguono diversi approcci empirici e metodologici, che spaziano 
dall’analisi di casi studio all’adozione di metodologie statistiche ed econometriche. I lavori 
presentati a valutazione si caratterizzano per un livello buono di originalità, innovatività e rigore 
metodologico. 
Nei lavori a più autori l’apporto individuale della candidata è chiaramente identificabile dalle 
dichiarazioni presentate. 
Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche è molto buono. 
 



CANDIDATO: LA ROCCA Elvira Tiziana 
 
Giudizio complessivo collegiale: 
 
La candidata Elvira Tiziana La Rocca è professoressa associata in Economia e Gestione delle Imprese 
presso l’Università degli Studi di Messina dal 2019. È stata ricercatrice nello stesso settore 
disciplinare presso lo stesso Ateneo dal 2011 al 2019. Ha conseguito un dottorato di ricerca in 
Scienze Bancarie e Finanziarie presso l’Università della Calabria nel 2005. Ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale come professore universitario di prima fascia nel settore 
concorsuale 13/B2 “Economia e Gestione delle Imprese” nel 2020.  
 
Attività didattica 
Secondo le informazioni riportate nel CV, dal 2011 la candidata è stata titolare ed ha svolto con 
buona intensità e continuità diversi insegnamenti nell’ambito di corsi di laurea triennale e 
magistrale presso l’Università di Messina. Tali insegnamenti comprendono sia lezioni teoriche che 
esercitazioni pratiche, sono stati impartiti sia in italiano che in inglese, ed hanno riguardato 
discipline quali Corporate Governance, International Marketing, Business Plan e Creazione 
d’Impresa che risultano pienamente congruenti con il settore scientifico oggetto della presente 
procedura. Nell’ambito di tali insegnamenti ha partecipato in qualità di Instructor al progetto 
internazionale di didattica innovativa X-Culture. 
Dal 2000 al 2017 ha svolto attività di insegnamento in master e altri corsi universitari e di alta 
formazione presso varie università e istituzioni su tematiche inerenti alla Economia e Gestione delle 
Imprese. Nel periodo 2016-2018 ha svolto attività didattica presso università straniere nell’ambito 
del programma Erasmus+. 
Inoltre ha svolto attività seminariale nell’ambito del dottorato di ricerca in “Economics, 
Management and Statistics” presso l’Università di Messina. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività didattica è molto buono. 
 
Attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Relativamente alle attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata ha 
presieduto le commissioni d’esame degli insegnamenti di cui è stata titolare e partecipato alle 
commissioni di altri insegnamenti (Marketing e Comunicazione d’Impresa, Marketing Territoriale, 
Marketing Turistico, Marketing dei Servizi), ha svolto con continuità attività di ricevimento studenti, 
nonché attività di relatore e supervisore di tesi di laurea triennale e magistrale, ed ha partecipato 
alle sessioni di laurea organizzate dall’Università di Messina. 
Nell’a.a. 2018-19 ha svolto attività di tutoraggio di uno studente di dottorato proveniente dalla 
RUDN University di Mosca. Dal 2021 partecipa al collegio docenti del dottorato di ricerca in 
Economics, Management and Statistics presso l’Università di Messina. 
Ha anche assunto con continuità e intensità vari incarichi istutuzionali relativi alla didattica, quali 
componente della Commissione Paritetica Docenti-Studenti (CPDS) del Dipartimento di Economia 
(dal 2013), componente del Gruppo AQ di CdS (dal 2017), referente Erasmus di CdS (dal 2018), 
referente del Dipartimento di Economia per gli studenti con disabilità/DSA (dal 2019). 
Complessivamente, il giudizio sull’attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti è buono. 
 
Attività di ricerca scientifica 
Dalle informazioni riportate nel CV risulta che la candidata dal 2006 ha partecipato con buona 
continuità a varie conferenze e convegni scientifici nazionali e internazionali, in qualità di relatore, 
presentando lavori per la maggior parte congruenti con il settore disciplinare oggetto della presente 
procedura, anche se alcuni lavori scientifici abbracciano più SSD. Ad alcune conferenze, i lavori 



presentati sono stati insigniti del premio di best paper. Nel 2018 è stata membro dei comitati 
scientifici di due conferenze internazionali. 
Ha preso parte in qualità di componente del gruppo di ricerca a vari progetti nazionali e 
internazionali. Nel 2016 ha assunto la responsabilità scientifica di un progetto di ricerca 
internazionale e, nel 2004, di un progetto nazionale (Giovani Ricercatori) ammesso al finanziamento 
sulla base di bandi competitivi con revisione tra pari. 
Svolge attività di ad-hoc reviewer per alcune riviste scientifiche ed è stata reviewer di varie 
conferenze nazionali e internazionali (tra cui EURAM, R&D Management, Sinergie-SIMA). È membro 
dell’editorial board della rivista “International Journal of Business and Economics Research” (dal 
2020) e della rivista “Modern Economics & Management Forum” (dal 2020). 
Complessivamente, il giudizio sull’attività di ricerca scientifica è discreto. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
A partire dal 2005 la candidata ha prodotto contributi di ricerca (tre monografie a singolo autore 
pubblicate con rinomate case editrici a diffusione nazionale, vari capitoli in testi collettanei e vari 
articoli su riviste scientifiche nazionali e internazionali) con un buon grado di continuità e di 
intensità. I temi trattati in tali pubblicazioni spaziano dalla corporate governance all’international 
management e sono largamente congruenti con il settore scientifico oggetto della presente 
procedura. 
La candidata ha presentato a valutazione 30 pubblicazioni, di cui 24 articoli pubblicati su riviste 
scientifiche nazionali e internazionali (6 articoli pubblicati in riviste di Classe A ANVUR-ASN), 3 
monografie a singolo autore e 3 capitoli di libri collettanei. La collocazione editoriale di tali prodotti 
della ricerca risulta di buon livello, in particolare per quanto riguarda gli articoli pubblicati sulle 
riviste Small Business Economics e Review of Managerial Science. 
Le pubblicazioni presentate a valutazione si focalizzano principalmente sulla relazione esistente tra 
le scelte finanziarie delle imprese e le strategie competitive e di crescita (diversificazione, 
internazionalizzazione) perseguite dalle stesse. Un numero minore di pubblicazioni tratta il tema 
del management turistico. I temi trattati sono congruenti con il settore disciplinare oggetto della 
presente procedura, anche se alcuni lavori risultano a cavallo tra più SSD. Le metodologie di analisi 
empirica sono diverse, anche se in larga parte le pubblicazioni fanno ricorso a modelli statistici ed 
econometrici. I lavori presentati a valutazione si caratterizzano per un livello buono di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. 
Nei lavori a più autori l’apporto individuale della candidata è chiaramente identificabile dalle 
dichiarazioni presentate. 
Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche è buono. 
 
 
 
 
 



CANDIDATO: PAROLA Francesco 
 
Giudizio complessivo collegiale: 
 
Il candidato Francesco Parola è professore associato di Economia e Gestione delle Imprese dal 
30/12/2015 presso il Dipartimento di Economia (DIEC) dell’Università degli Studi di Genova. Dal 
2020 è “fuori ruolo”, collocato in aspettativa d’ufficio. Dal 2008 al 2015 è stato ricercatore presso 
l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” e dal 2006 al 2014 docente a contratto presso 
l’Accademia Navale di Livorno/Università degli Studi di Pisa. Nel 2005 ha conseguito il Dottorato di 
Ricerca in  “Scienze dei servizi per i trasporti e la logistica” presso l’Università degli Studi di Genova. 
Ha conseguito l’abilitazione a professore di prima fascia nel settore 13/B2 nel 2018. 
 
Attività didattica 
A partire dal 2008 il candidato ha tenuto vari insegnamenti presso l’Università di Napoli 
“Parthenope”, l’Università di Genova e l’Accademia Navale di Livorno, sia in corsi di laurea triennale 
che specialistica/magistrale. L’attività didattica si caratterizza per una buona intensità e continuità 
fino al 2020, anno in cui il candidato è stato collocato in aspettativa. 
Tali insegnamenti hanno riguardato un ampio spettro di tematiche congruenti con il settore 
concorsuale oggetto della presente procedura, anche se negli ultimi anni d’insegnamento si sono 
concentrati prevalentamente su tematiche relative all’economia e gestione delle imprese di 
trasporto (tra le quali quelle marittime e portuali) e alla logistica. 
Il candidato è stato anche docente di corsi di perfezionamento post-laurea e di master presso 
università straniere, prevalentemente su temi inerenti al trasporto marittimo. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività didattica è buono.  
 
Attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Relativamente alle attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, il candidato è stato 
relatore di numerose tesi di laurea triennale e magistrale/specialistica presso l’Università di Napoli 
“Parthenope”, l’Università di Genova e l’Accademia Navale di Livorno/Università di Pisa, nonché 
referente scientifico di due studenti di dottorato presso il Centro Italiano di Eccellenza sulla 
Logistica Integrata dell'Università di Genova. 
In ambito di dottorato di ricerca, è stato membro del collegio dei docenti del dottorato in “Logistica 
e Trasporti” presso l’Università di Genova (nel periodo 2017-2020) e del dottorato in "Marketing e 
gestione delle imprese" dell'Università di Milano Bicocca, ed ha svolto alcuni incarichi istituzionali 
per vari programmi di dottorato in Italia e all’estero. 
In ambito accademico, il candidato è stato Coordinatore del CdLM in “Economia e Management 
Marittimo e Portuale” presso l’Università di Genova nel periodo novembre 2019 - aprile 2020, 
promotore di vari accordi di mobilità Erasmus presso la stessa università e l’Università di Napoli 
“Parthenope”, nonché membro della Commissione AQ (Assicurazione della Qualità) - RAR (Rapporto 
Annuale del Riesame) presso l’Università di Genova (periodo 2016-2019). Ha svolto attività di 
orientamento studenti per l’Università di Genova. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività di didattica integratica e di servizio agli studenti è molto 
buono. 
 
Attività di ricerca scientifica 
Dalle informazioni riportate dal candidato nel CV risulta un’intensa attività di organizzazione, 
direzione e coordinamento di gruppi di ricerca svolta con continuità fino al 2020. Tali attività di 
ricerca si concentrano prevalentemente su tematiche riguardanti la logistica, i trasporti ed i sistemi 
portuali. 



Ha svolto attività di ad-hoc reviewer per numerose riviste scientifiche congruenti con il settore 
scientifico oggetto della procedura concorsuale. È stato guest editor di special issue di varie riviste 
scientifiche nazionali e internazionali principalmente su temi inerenti alla logistica portuale. È stato 
associate editor delle riviste "Maritime Policy and Management" e "Journal of Shipping and Trade", e 
membro dell’editorial board di varie riviste internazionali focalizzate sugli stessi ambiti tematici. 
Ha conseguito vari premi e riconoscimenti, quali best paper per lavori presentati a conferenze 
nazionali e internazionali. 
Ha partecipato con continuità e intensità dal 2001 al 2021 a varie conferenze nazionali e 
internazionali congruenti con il settore disciplinare oggetto della presente procedura, in qualità di 
relatore, co-autore o invited speaker. Ha contribuito all’organizzazione di convegni, workshop e 
seminari, principalmente come membro dello scientific committee o chair/track-chair. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività scientifica è buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
La produzione scientifica del candidato consta di un numero rilevante di pubblicazioni (articoli su 
riviste nazionali e internazionali, capitoli in libri collettanei, monografie a singolo autore o a due 
autori) e presenta un buon livello di intensità e continuità, soprattutto a partire dal 2013. I temi 
trattati sono complessivamente congruenti con il settore disciplianare oggetto della presente 
procedura. 
Il candidato ha presentato a valutazione 30 contributi, 27 dei quali risultano essere articoli 
pubblicati su riviste scientifiche nazionali e internazionali, 2 capitoli in libri collettanei ed una 
monografia a singolo autore. Dei 27 articoli scientifici, 17 risultano essere di Classe A, secondo la 
classificazione ANVUR-ASN. La collocazione editoriale di tali pubblicazioni risulta di buon livello, 
soprattutto relativamente ad alcuni contributi. 
Le pubblicazioni presentate a valutazione seguono diversi approcci empririci e metodologici e si 
caratterizzano per un livello discreto di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Nella maggior parte dei casi i contributi presentati a valutazione risultano congruenti con le 
tematiche del settore scientifico oggetto della procedura, anche se alcune pubblicazioni affrontano 
temi che abbracciano più settori scientifici. Due terzi (20 su 30) dei lavori presentati trattano 
specificatamente temi relativi agli aspetti gestionali e strategici dei sistemi portuali e delle imprese 
marittime. 
Nei lavori a più autori l’apporto individuale del candidato è chiaramente identificabile dalle 
dichiarazioni presentate dallo stesso. 
Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche è più che discreto. 
 
 
 
 



CANDIDATO: SAINAGHI Ruggero 
 
Giudizio complessivo collegiale: 
 
Il candidato Ruggero Sainaghi è professore associato nel settore scientifico disciplinare SECS-P/07 
(Economia Aziendale) presso l’Università IULM di Milano dal 2010 (confermato dal 2014). 
Precedentemente, dal 2008, è stato ricercatore universitario presso la stessa istituzione 
universitaria e per lo stesso SSD. Ha conseguito il dottorato di ricerca (Ph.D.) presso l’Università 
Hochschule di St. Gallen (HSG) nel 2005. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di prima 
fascia per il settore concorsuale 13/B2 (SSD SECS-P/08) nel 2018. 
 
Attività didattica 
A partire dal 2009 il candidato ha tenuto diversi insegnamenti presso l’Universistà IULM di Milano, 
tanto in corsi di laurea triennali quanto in corsi di laurea magistrali. Durante lo stesso periodo il 
candidato ha anche tenuto insegnamenti in diversi master (in particolare l’International Master in 
Tourism and Hospitality - MITH) e, a partire dal 2013, nel dottorato di ricerca in “Comunicazione e 
mercati: economia, marketing e creatività” presso l’Università IULM. Inoltre, il candidato è stato 
impegnato a vario titolo in attività di insegnamento post-laurea ed executive in varie università in 
Italia e all’estero, sia in italiano che in inglese. L’attività didattica si caratterizza quindi per un buon 
livello di intensità e continuità. Dal punto di vista della congruenza degli insegnamenti con il settore 
disciplinare oggetto della presente procedura, occorre segnalare che la maggior parte degli stessi ha 
riguardato tematiche non pienamente congruenti con il SSD SECS-P/08. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività didattica svolta dal candidato è discreto. 
 
Attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Relativamente alle attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, il candidato è stato 
coinvolto con continuità in attività di turoraggio a supporto della didattica, in commissioni di esami 
di profitto relativi agli insegnamenti impartiti, anche non congruenti con la disciplina oggetto della 
presente procedura, e di supporto alla redazione delle tesi di laurea (sia in CdS triennali che 
magistrali). Dalle informazioni riportate nel CV risulta anche che il candidato abbia svolto 
occasionalmente il ruolo di relatore di tesi di dottorato. 
A livello di incarichi istituzionali in ambito accademico, il candidato ha ricoperto diversi ruoli sia a 
livello di Facoltà/Corso di Studi (quali membro della Giunta di Facoltà, coordinatore della 
Commissione Stage e Fundraising, componente del Collegio di Disciplina, membro del gruppo AQ, 
incaricato del monitoraggio della customer satisfaction), sia a livello di Ateneo (dal 2014 al 2017 è 
stato delegato dal Rettore quale membro del CTS della Fondazione Innovaturismo di Milano).  
Dal 2013 è membro del collegio docenti del dottorato di ricerca in Comunicazione e mercati: 
Economia, marketing e creatività. 
Complessivamente, il giudizio sull’attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti svolta 
dal candidato è buono. 
 
Attività di ricerca scientifica 
Dalle informazioni riportate dal candidato in merito all’attività di ricerca scientifica risulta che lo 
stesso abbia partecipato a vari gruppi di ricerca, anche con funzione di organizzazione, direzione e 
coordinamento, sia presso l’Università IULM (dal 2007 in poi), sia presso la SDA Bocconi (dal 2000 
al 2004). 
Dal 2003 ha partecipato con continuità a numerosi convegni e conferenze nazionali e internazionali, 
per la maggior parte incentrate sul tema del turismo e l’ospitalità, ed, in misura minore, a 
conferenze internazionali (quali EURAM) di rilevanza per il settore scientifico oggetto della presente 
procedura. 



Svolge il ruolo di reviewer per numerose riviste internazionali, per il quale ha anche conseguito vari 
riconoscimenti in qualità di “best reviewer”. Partecipa all’editorial board di numerose riviste 
internazionali, molte delle quali focalizzate su tematiche inerenti al turismo, tra cui si segnala 
l’International Journal of Contemporary Hospitality Management (rivista di Classe A ANVUR-ASN), 
la cui partecipazione ha avuto inizio nel 2013. 
Oltre al riconoscimento come “best reviewer”, ha conseguito anche due premi come “best paper”.  
Nel complesso, il giudizio sull’attività di ricerca scientifica è molto buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
La produzione scientifica del candidato si caratterizza per un buon livello di intensità e continuità, 
avendo pubblicato numerosi articoli su riviste nazionali e internazionali, capitoli in libri collettanei e 
monografie a singolo autore. Alcuni degli articoli sono pubblicati su riviste internazionali 
caratterizzate da alto impatto e diffusione. Una quota rilevante delle pubblicazioni del candidato 
trattano temi (quali analisi di bilancio, misurazione della performance aziendale) non pienamente 
congruenti con il settore scientifico oggetto della presente procedura. 
Il candidato ha presentato a valutazione 30 prodotti della ricerca, dei quali 29 articoli su riviste 
scientifiche internazionali (delle quali 28 di Classe A ANVUR-ASN) ed una monografia a diffusione 
nazionale. Dei 29 articoli presentati a valutazione, circa due terzi sono stati pubblicati in due sole 
riviste (International Journal of Hospitality Management – 10 articoli, e International Journal of 
Contemporary Hospitality Management – 8 articoli). La collocazione editoriale di molti degli articoli 
presentati a valutazione ha un grado di impatto e diffusione molto buono. 
I temi trattati dalle pubblicazioni presentate a valutazione denotano una forte specializzazione, in 
quanto si focalizzano sull’hospitality ed il destination management. La congruenza con il settore 
scientifico oggetto della presente procedura è sufficiente, anche se alcune pubblicazioni non 
risultano pienamente congruenti con il settore. 
Gli approcci metodologici utilizzati spaziano dalla biblometric literature review all’utilizzo di metodi 
statistici ed econometrici. Il grado di originalità, innovatività e rigore metodologico delle 
pubblicazioni risulta complessivamente buono. 
Non in tutte le pubblicazioni presentate a valutazione e realizzate da più autori è chiaramente 
specificato il contributo individuale del candidato. Di queste, comunque, nella maggior parte dei casi 
(21/24) il candidato risulta primo autore. 
Complessivamente, il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche è discreto. 
 
 
 
 
 
 



 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese) PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 1610/2021 
del 21/07/2021 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 10/08/2021 - IV Serie 
Speciale Concorsi ed Esami) 
 

RELAZIONE RIASSUNTIVA 
 
Il giorno 12/01/2022 alle ore 15:00 ha avuto luogo (per via telematica) la prima riunione della 
Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 
2689/2021 del 05/11/2021 e composta dai: 

- Prof. Sergio BARILE, Ordinario presso l’Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”; 
- Prof. Sandro CASTALDO, Ordinario presso l’Università Commerciale “Luigi Bocconi” di 

MILANO; 
- Prof. Fabrizio CESARONI, Ordinario presso l’Università degli Studi di MESSINA; 
- Prof.ssa Beatrice LUCERI, Ordinario presso l’Università degli Studi di PARMA; 
- Prof.ssa Vittoria MARINO, Ordinario presso l’Università degli Studi del SANNIO di Benevento. 

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona del Prof. Sergio BARILE e il 
Segretario nella persona del Prof. Fabrizio CESARONI. 

I componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, 
ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri 
della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei 
candidati e a consegnarli al Responsabile del procedimento, all’indirizzo uop.docenti@unime.it, 
affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione nel sito web dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione, che si è tenuta il giorno 21/02/2022 alle ore 15:00 (per via telematica), la 
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono risultati essere: 

1. ABBATE Tindara; 
2. LA ROCCA Elvira Tiziana; 
3. PAROLA Francesco; 
4. SAINAGHI Ruggero. 



Ciascun Commissario ha effettuato la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati. 

La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 
scientifiche e dell’attività didattica dei candidati, attraverso l’attribuzione di un punteggio. 

La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha espresso un giudizio complessivo collegiale 
sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull’attività didattica e, dopo aver effettuato la 
comparazione tra i candidati, ha redatto la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno 
raggiunto il punteggio minimo di 65: 

1. ABBATE Tindara, punti 90,50; 
2. PAROLA Francesco, punti 86,50; 
3. LA ROCCA Elvira Tiziana, punti 84,75; 
4. SAINAGHI Ruggero, punti 81,00, 

individuando in Tindara ABBATE  la candidata maggiormente qualificata a svolgere le funzioni 
didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore 
concorsuale 13/B2 – settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione delle 
Imprese) presso il Dipartimento di Economia. 

La Commissione termina i lavori alle ore 19:15 del giorno 21/02/2022. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Sergio BARILE (Presidente) 

Prof. Sandro CASTALDO (Componente) 

Prof. Fabrizio CESARONI (Segretario) 

Prof.ssa Vittoria MARINO (Componente) 

Prof.ssa Beatrice LUCERI (Componente) 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

Il sottoscritto Prof. Sergio Barile dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione 

tenutasi il 21/02/2022 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura 

valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 13/B2 - 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese), bandita 

dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 e di 

avere preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione riassuntiva, aderendo al 

contenuto degli stessi. 

 

data        Prof. Sergio BARILE 

      21/02/2022 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

Il sottoscritto Prof. Sandro Castaldo dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla 

riunione tenutasi il 21/02/2022 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura 

valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 13/B2 - 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese), bandita 

dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 e di 

avere preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione riassuntiva, aderendo al 

contenuto degli stessi. 

 

data       Prof. Sandro CASTALDO 

      21/02/2022 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

La sottoscritta Prof.ssa Beatrice Luceri dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla 

riunione tenutasi il 21/02/2022 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura 

valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 13/B2 - 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese), bandita 

dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 e di 

avere preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione riassuntiva, aderendo al 

contenuto degli stessi. 

 

data       Prof.ssa Beatrice LUCERI 

      21/02/2022 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

La sottoscritta Prof.ssa Vittoria Marino dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla 

riunione tenutasi il 21/02/2022 alle ore 15:00 per lo svolgimento dei lavori della procedura 

valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 13/B2 - 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione Delle Imprese), bandita 

dallǯUni�ersi�� degli S��di di Messinaǡ ai sensi dellǯar�Ǥ ͳͺǡ comma1, legge n. 240/2010 e di avere 

preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione riassuntiva, aderendo al contenuto 

degli stessi. 

 

data       Prof.ssa Vittoria MARINO 

      21/02/2022 
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